
АРХЕОЛОГИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ НА УКРАИНЕ В 1965—1966 ГГ., „Ин-
формационные сообщения", Kijów, t. 1: 1967, 242 s. 

Pierwszy tom nowego wydawnictwa Instytutu Archeologii Akademii Nauk 
Ukraińskiej SRR przynosi krótkie komunikaty o badaniach stanowisk archeologicz-
nych na Ukrainie. Jest on jakimś odpowiednikiem wydawanych przez Instytut 
Archeologii Akademii Nauk ZSRR w Moskwie krótkich informacji o odkryciach 
archeologicznych, publikowanych poczynając od sezonu wykopaliskowego 1965 r. 
Dobrze świadczy o prężności kijowskiego ośrodka archeologicznego, że w dążeniu 
do szybkiego informowania o wynikach prac wykopaliskowych i powierzchniowych 
obrał tę formę, rozszerzając znacznie znajomość danych, publikowanych we wspo-
mnianym wydawnictwie o charakterze ogólnozwiązkowym. Jak zapowiada redaktor 
tomu, P. T. Tołoczko, ma on być początkiem serii, wydawanej corocznie, a infor-
mującej o przeprowadzanych badaniach w formie krótkich danych o uzyskanych 
wynikach wraz ze wstępną interpretacją historyczną. Tom jest odbity czytelnie na 
powielaczu, posiada dwukolorową twardą okładkę oraz szereg ilustracji, planów 
i mapek w tekście, w tym trzy wklejone plansze większego formatu. Słowem edy-
torsko całość przedstawia się na pierwszy rzut oka poprawnie. Niski (440 egz.) 
nakład jest chyba niewspółmierny do zapotrzebowania. 

Przechodząc do krótkiego omówienia treści tego wydawnictwa stwierdzić trzeba 
na wstępie, iż jego tytuł nie jest niestety adekwatny do treści. W istocie tom przy-
nosi informacje o działalności Instytutu Archeologii AN USRR także poza grani-
cami Republiki Ukraińskiej, natomiast niemal całkowicie pomija działalność innych 
ukraińskich ośrodków archeologicznych. Przeglądając artykuły poświęcone oma-
wianiu badań na Ukrainie w latach 1965 i 1966 we wspomnianych wydawnictwach 
ogólnych1 stwierdzamy, że w powyższym tomie brak śladów działalności ośrodka 
odeskiego, lwowskiego, charkowskiego i chersońskiego, nie wspominając już o ba-
daniach prowadzonych przez ośrodki: moskiewski i leningradzki, działające zwłasz-
cza intensywnie przy badaniach miast antycznych nad Morzem Czarnym. Być może 
w dalszych tomach Redakcja w jakiś sposób zaradzi temu mankamentowi, na razie 
jednak tytuł tomu wydaje się być dany nieco na wyrost. 

Układ całości nie jest najszczęśliwszy. Wszystkie artykuły podzielono na sie-
dem części, jednak nie według jednego kryterium. Pierwsza część obejmuje wyniki 
badań w rejonach wielkich budowli (s. 3—55), druga zaś, zatytułowana Archeologia 
społeczeństw pierwotnych, obejmuje czasy od paleolitu po schyłek epoki brązu 
(s. 56—102). Następne trzy części wydzielono według kryterium chronologicznego, 
poświęcając je czasom scytyjskim (s. 103—120), ośrodkom antycznym (s. 121—151) 

1 „Археологические открытия 1965 года", Moskwa 1966, 42 п., oraz „Археоло-
гические открытия 1966 года", Moskwa 1967, s. 179 n. 
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